1

平成３０年度 第６回教育研究評議会議事要旨

１．日 時  平成３０年９月５日（水）１３：３０～１５：２７

２．場 所  百周年中村記念館 特別会議室

３．出席者  学長，理事（教育・財務担当），理事（研究・産学連携担当），

理事（国際・評価担当），理事（総務・労務担当）

副学長（学生・附属図書館担当），副学長（入試・広報担当），

副学長（男女共同参画・社会連携担当）

工学研究院長，情報工学研究院長，生命体工学研究科長，

副工学研究院長（副工学部長），副情報工学研究院長（副情報工学部長），

副生命体工学研究科長，次世代ﾊﾟﾜｰｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ研究ｾﾝﾀｰ長

４．列席者  近藤監事

５．議事要旨確認

平成３０年度第５回（平成３０年８月１日）の議事要旨（案）について確認が行わ

れ，了承された。

６．報告事項

（１）センター長の任命について                    （資料１）

学長から，９月１日付けで保健センター所長を任命したことについて，報告があ

った。

（２）平成３１年度予算の概算要求について              （資料２）

会計課長から，平成３１年度予算の概算要求について，報告があった。

（３）テニュア中間審査結果について               （別添資料１）

   理事（研究・産学連携担当）から，次のテニュア中間審査結果について報告があ

った。

    若手研究者フロンティア研究アカデミー 特任助教 １名

（４）科研費の学内説明会について                  （資料３）

理事（研究・産学連携担当）から，科研費の学内説明会について，報告があった。

学長から科研費申請に向けて参加するよう周知の要請があった。

（５）プトラ大学との合同国際シンポジウム（SAES2018）の開催について （資料４）

理事（研究・産学連携担当）から，プトラ大学との合同国際シンポジウム（SAES2018）

の開催について，報告があった。

（６）経営協議会委員について                    （資料５）

   学長から，８月１日付けで就任した経営協議会委員について，報告があった。

2

７．審議事項

（１）協定書等の締結について                   （資料６）

   理事（教育・財務担当）から，次の協定書等を締結することについて説明があり，

審議の結果，了承された。

   ①国立大学法人九州工業大学と国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構との連携

大学院に関する協定書について

②国立大学法人九州工業大学と日本電気株式会社との連携・協力に関する包括協

定書について

③国立大学法人九州工業大学と一般財団法人宇宙システム開発利用推進機構との

連携・協力に関する包括協定書について

   ④国立大学法人九州工業大学と有人宇宙システム株式会社との連携・協力に関す

る包括協定書について

（２）共同研究講座（(株)三和綜合土木，(株)デンソー）の設置について（別添資料２）

理事（研究・産学連携担当）から，(株)三和綜合土木及び(株)デンソーとの共同

研究講座の設置について，設置・受入について説明があり，審議の結果，了承され

た。

（３）有期雇用職員就業規則等の改正について             （資料７）

人事課長から，有期雇用職員就業規則等の改正について説明があり，審議の結果，

了承され，役員会に付議することとした。

（４）再雇用制度の変更について                   （資料８）

人事課長から，再雇用制度の変更について説明があり，審議の結果，了承され，

役員会に付議することとした。

（５）教育職員選考委員会の設置に伴う委員の選出について       （資料９）

学長から，本日の役員会で設置が決定された教育職員選考委員会のうち，教育研

究評議会が指名する委員の選出について説明があり，審議の結果，次のとおり了承

された。

①情報工学研究院 知能情報工学研究系 知能数理学部門

准教授 １名

〔三谷 康範 理事，延山 英沢 理事〕

（６）教育職員のテニュア審査委員会の設置に伴う委員の選出について  （資料 10）

学長から，本日の役員会で設置が決定されたテニュア審査委員会のうち，教育研

究評議会が指名する委員の選出について説明があり，審議の結果，次のとおり了承

された。

3

①工学研究院 機械知能工学研究系 宇宙工学部門

助教 １名

    〔三谷 康範 理事，渕脇 正樹 教授〕

   ②工学研究院 機械知能工学研究系 知能制御工学部門

 助教 １名

        〔延山 英沢 理事，花本 剛士 教授〕

（７）教育職員の選考について             （資料 11，別添資料３）

   工学研究院長及び情報工学研究院長から，次の教育職員の選考について説明があ

り，審議の結果，了承され，役員会に付議することとした。

   ①工学研究院 建設社会工学科 建設社会部門 助教 1 名

   ②情報工学研究院 情報創成工学研究系 メディア工学部門 准教授 １名

９．その他

（１）「九州工業大学将来ビジョン 2030 の策定に向けて」について  （机上配付）

   参考資料「ガバナンス改革について」（国立大学協会平成 30 年度トップセミナー）

    学長から，「九州工業大学将来ビジョン 2030 の策定に向けて」について，説明が

あった。今後，本学の価値を高めていくために，その実現に向けて前向きに自らを

高めていくような将来ビジョンを 2019 年 9 月末目途に策定するので，協力・提案い

ただきたい旨要請があった。

（２）教育研究評議会の次回開催日について

１０月３日（水）午後１時３０分から百周年中村記念館特別会議室で開催する予

定。